
Publicada no BG n° 153, de 15 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS EFETIVOS DE COMISSÃO 

 
Portaria n° 38, de 21 de agosto de 2012. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, inciso VI, do 
Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 
8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve:  
 
1) NOMEAR o Maj. QOBM/Comb. RÔMULO QUINHONES PIRES, matr. 1400035, como 
membro efetivo da Comissão Permanente para Especificação de Viaturas e Materiais 
Operacionais (CPEVI), em substituição ao Ten-Cel. QOBM/Comb. ALBERTO DE MÔRA 
ALMEIDA, matr. 1399932;  
2) NOMEAR o Maj. QOBM/Comb. LUCIANO ANTUNES PAZ, matr. 1400064, como 
membro efetivo da CPEVI, em substituição ao Ten-Cel. QOBM/Compl. GEORGE CAJATY 
BARBOSA BRAGA, matr. 1400050;  
3) NOMEAR o Cap. QOBM/Comb. PAULO ROBERTO MACEDO DE SOUZA, matr. 
1400193, como membro efetivo da CPEVI, em substituição ao Maj. QOBM/Comb. 
RICARDO ALEXANDRE COSTA FONTENELE, matr. 1400034.  
Em consequência:  
a) os membros efetivos da CPEVI ficarão à disposição da Comissão pelo prazo de 120 
(cento e vinte) dias, a contar desta publicação. Neste período, fica vedada a sua 
nomeação para qualquer outro tipo de comissão, sindicâncias, inquéritos e outros 
colegiados, bem como para servirem como coordenadores, auxiliares de coordenação e 
instrutores nos diversos cursos e estágios na Corporação. Os oficiais deverão ser 
imediatamente substituídos nas nomeações ocorridas até esta data;  
b) os órgãos envolvidos providenciem o que lhes couber.  
 

GILBERTO LOPES DA SILVA - Cel. QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 


